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Tapasztalatok az ujonczozásnál.

Mint az előző óvekben, úgy a jelen évi njon- 
czozisnál is sajnosán tapasztaljuk, hogy a had­
kötelesek legnagyobb része képtelen katonai szol­
gálnia. E jelenség nemcsak azért figyelemre méltó, 
mert ez által kevesebb katonája van hazánknak, 
mint kfilónben, hanem azért is, mert ebben a 
nemzet tOrpQlését, satnyulását látjuk beigazolva 
lenni. Ebből ismét az következik, hogy a katonai 
szolgálatra képtelen hadkötelesek egyéb munkára 
is képtelenek. Már pedig minden nemzetnek elő­
nyére van, ha fiai a katonai szolgálaton kivül, 
élethivatások végzésénél erőseknek, kitartóknak 
bizonyulnak, mert egy csenevész nemzet 6em ha­
záját az ellenségtől megvédeni, sem munkálkodni 
nem képes.

A nemzetnek naponként mindinkább nyilvá­
nuló satnyulása, komoly aggodalomra szolgáltat 
okot azoknak, akik fel tudják fogni, nőt tesz, mily 
végzetes lehet nemzetünkre nézve, ha népOnk to­
vábbra is igy fog haladni a tOrpQlés felé. Mint 
ilyen nagy fontosságú és a nemzet életére kiható 
jelenséggel foglalkoznak ugyan az arra hivatottak 
és keresik a nemzeti satnyulás okát, hogy alkalmas 
gyógymódot találjanak e mindig fenyegetőbbé válható 
kór ellen; de itt keveset használ a puszta okos­
kodás, melylyel úgy egyesek, mint a kormány 
eleget vélnek tenni ebbeli kötelességüknek. Itt 
tenni kell, hathatós és gyökeresen gyógyító men­
tőeszközt kell alkalmazni, ha azt nem akarjuk 
önrészünkre elnézni, hogy a nemzet tovább is ha­
ladjon a satnyulás utján.

Kétségtelen dolog, hogy e kór csak akkor 
lesz orvosolható, ha azt alapjában ismerjök. Czé- 
lünk tehát rámutatni — amennyiben lapunk szűk 
kerete megengedi — azon okokra, melyek nem­
zetünk satnyulását eredményezik.

A nemzeti satnyulás legfőbb oka legelső 
sorban a hiányos gyermeknevelésben keresendő és 
található fel. Látjuk ugyanis, ha a jobbmódu szü­
lők gyermekeiket dajkákkal szoptattatják és nem 
ismerik legelső, szent és elengedhetetlen köteles­
ségüknek, hogy azon dajkát, kinek emlőjén akarják 
kicsinyeiket neveltetni, ahhoz értő, lelkiismeretes 
orvossal vizsgáltassák meg. A dajkák közül keresik 
az olcsót, ezzel akarnak takarékoskodni, nem fek­
tetnek súlyt megvizsgáltatásukra.

Lehet-e csodálkozni, hn egy fiatal korábau 
könnyelmű életet folytatott, különféle, ragályos és 
az utódokra átszámiazó betegség maradványait 
magában hordózó férfi boteges gyermeke, romlott 
verü dajkára bizatik s nem lesz belőle a hadkö­
telezettség fáradalmait elviselni tudó, munkaképes 
embert Ha azt akarjuk, hogy nemzetünk legyen 
erős és egészséges, akkor szoptassák gyermekeiket 
az anyák maguk s ha ezt az anya egészségi álla­
pota meg nőm engedné, csakis egészséges dajkák 
alkalmaztassanak.

A tisztátlan vérü dajka emlőjén táplált, ké­
sőbb a gyermekszobák rekedt, romlott levegőjének 
szívására kárhoztatott s a gyermek virgonca ter­
mészetére börtönszerüleg ható gyermekszobai fog­
ságban az úgynevezett .pesxtonkák* felügyeletére 
bizott gyermekek, pinczébo zárt virágként növe­
kednek, kiknek halvány arczárói leri a betegség. 
A gyormekszö'bákból tanterembe kerülnek a gyer­
mekek, hol tudományos embert akarnak belőle nevel­
tetni a tudákos szülők. Innen van, hogy a gyermek­
nek nincs ideje az éltető, szabad levegőt szini, testi 
erejét szabad mozgás, testgyakorlatok által növelni.

A dajka romlott vérétől, vagy az apai kőny- 
nyelmüség következményeitől el betegesült, a szabad 
mozgástól eltiltott, az iskola falai között agyon- 
tanított gyermek alig lép az ifjú évekbe, megtanul 
éjjelezni, kártyázni, pancsolt bort mérték nélkül 
fogyasztani s ha eljön az az idő, mikor a sorozó 
bizottság elé kell állania, a beteges, vézna alak 
alkalmatlannak nyilvánittafik, ki már ifjú korában 
megvénült és sírja szélén tántorog.

A szegény sorsú szülők nem táplálják gyer­
mekeiket megfelelő élelmiszerrel, a megélhetés miatt 
az anya nem gondozza kicsinyét, ezért van annyi 
korán elhalt, beteges, vagy elnyomorodott gyermeke 
a köznépnek, kik nem alkalmasak katonai szolgá­
latra, sem kitartó munkásságra.

A kormánynak és társadalomnak közös és meg­
feszített erővel kell azon munkálkodnia, hogy a 
jelen, hibás gyermeknevelés módot jobb, czélsze- 
rübb váltsa fel. E bajon azonban legelső sorban 
maguk az anyák segíthetnek az által, ha gyerme­
keiket saját emlőjükön tá, látják s később úgy ne­
velik, bogy a gyermek ne i gyermekszoba fogságára 
legyen kárhoztatva, hanem a szabad levegőn sza­
badon mozoghasson. Állíttasson a kormány, vagy 
a felekezeti egyházi elöljáróság minden iskola mellé 
tomaeszközöket, rendeztesse iskoláit a közegészség­
ügy követelményeinek megfelelőig, hogy az iskola 
neveljen okos, de ueveljen egészséges embereket.

Nálunk nemcsak a férfigyermek-, hanem a 
leányok nevelése is téves alapon eszközöltetik, 
ezért van, hogy a vézna leányból lett beteges 
anyának egészségtelen gyermekei lesznek, kik sem 
katonának nem valók, sem munkán nem képesek.

Neveljük fiainkat, leányainkat úgy, hogy e 
satnyulásnak indult nemze; fiai legyenek életerősek, 
katonának valók, munkabírók, melyet csak úgy ér­
hetünk el, ha a mostani eléggé nem kárhoztatható 
gyermeknevelési módot elhagyjuk s helyette olyat 
köretünk, mely tanít a tudományra, de nem a testi 
erő és épség rovására. Ezt pedig elérhetjük, ha 
gyermekeink testgyakorlat által edzik erqöket s 
testi erejükhöz mért munkától nem vonjuk el, mert 
a megfelelő munka előnyére ran az egészségnek, 
fejlesztője a testi erőnek, előmozdítója a test sza­
bályos kifejlődésének.

Tanügy.

A Nógrádvármegyei Tanítótestület Balassa-gyannati 
köre f. hó 18-án tartotta tavuzi ülését Szécsényben az 
izr. iskola egyik tantermében. A körben eddig szokatlan 
élénkség nyilvánult, ugyanis Kosztka Mihály kin tan­
felügyelő lelkes felhívására a b.-gyarmati és szécsényi 
járások azon tanítói, kik eddig a tanítótestület tagjai 
nem voltak, nagy számmal siettek az ülésre, hogy ott 
magukat tagokul felvétessék. A kir. tanfelügyelő azonban 
még tovább is ment, ugyanis a testületi életben élénk 
érdeklődésével, tevékeny részvétével kifejtett munkássága 
mellett a tanítókor kiküldöttsége álén, a Kszolgabirónál. 
a városi főbírónál, az egyes hitfelekezetek lelkészeinél, 
világi főnökeinél, Komjáthy Antelm kir. tan. és nyug, 
tanfelügyelőnél stb. tett látogatást, hogy őket a tanügy 
harczosainak ülésére szóval is megbivja. S valamint a 
tanítóság szlvvel-lélekkei sorakozik szeretett tanfelügye­
lője mellé, úgy Szécsény müveit közönsége is szép szám­
mal vonult be a Múzsák templomába, figyelemmel kisérni 
— belőle hasznot meritni — a tanítók munkásságát 
A tulajdonképeni ülés első tárgya Paulinyi Dániel dolányi 
közi. tanító gyakorlati tanítása volt a ltb-es axámkörben. 
mely teljesen sikerültnek mondható. Ezután Druga József 
körelnök tartotta meg előbb elnöki lelkes megnyitóját, 
majd magvas jelentését, melyben különösen kiemelte, 
ama örvendetes jelenséget, bogy Kosztka Mihály kir. tan­
felügyelő testületi megerősödésünket teljes erejéből czé- 
lozta; végül megjegyzi, hogy ha a testület vívódása

kitartó lesz, ha a jótékony ezélú alapokat a tagok lanka­
datlanul fogják növelni, a nevelés és tanítás fejlesztés-, 
nem feledik stb. akkor a vármegyei tanítótestület meg­
erősödését is elérjük. Wagner István, Beszédgyakorlatok 
a német, magyar tanítási nyelvű népiskolák számira 
Szabó lápét által irt könyvet bírálta meg. kiemahéo, 
hogy sok jó müvet irt már szerző. mibei tartozik utóbbi 
is, hanem iijun mielőbb a gyermekek érzelemvílágából 
mentettet is. Druga József .Földrajz* a polg. iák. IV. 
oszt, számára szerkesztett müvet bírálta. A kör 4 drb. 
aranyból álló pályadijat tűz ki egy tetszés szerinti tárgyú, 
de csak a nevelés vagy tanítás köréből választolt irodalmi 
becsű múre.' Az osztatlan népiskolákban miből tanítsunk 
reált inkönyvekböl vagy reálokasókőuyvekből F rrbafi 
vitatétel ahpfejtegetóje Druga József volt, ki alapos 
munkájával kevés hozzAszólláanak engedett tért s győzött 
a reálirányu olvasókönyv az előbbi felett Az indítványok 
elseje: kerestessék fel a vármegyei tanítótestület hogy 
hazánk halhatatlan nevű fia Kossuth Lijos emlékét 
jegyzőkönyvileg örökítse meg, hogy Komjáthy Anzelm 
kir. tanácsos s nyug, tanfelügyelőt a testület érdekében 
kifejtett fáradozásaiért hálája s szeretete jeléül; Bőngérfi 
János fővárosi tanítót paedagdgiai kiváló irót, Reményi 
Károly, Balassa-Gyarmat fótiírtját a tanügy terén tanúsí­
tott érdemeiért tiszteletbeli taggá válaszsza. Kosztka 
Mihály királyi tanfelügyelőnek pedig 25 évi sikeres 
működése s bokros érdemei elismeréséül és ragaszkodása, 
szeretete jeléül legközelebb tartandó testületi közgyűlés 
örömünnepet rendezzen.

A bárom évi alapszabályszerű időszak lejárván, elnök 
s tisztviselő társai állásukról lemondottak, s mivel Druga 
József egyszersmind testületi elnök is, a körelnöknég 
viselését más tagtárvára ruházni kéri. Ja olasz Ferencz 
alelnök e tisztet viselni tovább szintén nem hajlandó, 
megejtetvén tehát a választás: elnökké Debreezsay 
Már ont, alelnökké Tomeskó Nándort, jegyzővé vqMI 
Szóvá Jánost, pénztárnokká Szoboszlay Mórt, könrvtár- 
nokká újból Kemény Gábort s a számvizsgáló bizottság 
tagjain! Hábor Sándort, Vajda Vilmosáét és Wagner 
Istvánt, tiszteletbeli körelnökül fáradozásai elimertoeül 
a volt elnököt választották. Végre Kosztka Mihály kir. 
tanfelügyelőnek azon lankadatlan buzgalomért, melyly*l 
a megyei tanügyet fejleszti, azon jóakaratért.'läiämäĽ 
a tanító javát munkálja, azon fáradozásaiért, melyet a 
tanítótestület felvirágzása körül kifejt, továbbá Szécsény 
város közönségének szivet részvétéért, az izr. hitközségnek 
iskolájának a közgyűlés czéljaira való átengedéséért 
köszönetét szavazott.

A délutáni órákra is kinyúlt ülést közebéd fejezte 
be, melyen Szécsény értelmisége szép számú jelenlétével 
nem kevésbé adta jelét a tanítók iránt érzett rokenszen- 
vének, ezek pedig a vármegye érdemekben dús alispánja, 
a testület tiszteletbeli tagja Scitovazky János iránt táp­
lált bálájuknak s rendületlen ragaszkodásuknak, midőn 
a reá mondott pohárköszönt-' után táviratilag is üdvö­
zölték. Hogy a közebéd kedélyeseo folyt le s hogy fel­
köszöntőkben sem volt hiány, felesleges említeni Végül 
tisztelgett még a kör azon férfiaknál, kiknél az idő 
rövidségénél fogva d.-e. nem tiszteleghetett s üdvözölte 
legközelebb megérkező névünnepe alkalmából Komjáthy 
A. kir. tan. volt tanfelügyelőt, untán kedves emlékekkel 
távozlak Szécsényböl a nemzet napszámosai, hol külön­
ben is mindenkor igen sziresen fogadott vendéget 
Istene éltesse a derék Széchényieket, adjon áldást törek­
véseikre. R—a.

Egy malátagyár műszaki leírása.
Az árpaátvételre szükséges raktárhelyiségeknek olyan 

ménüeknek kell lenniük, hogy egy körülbelül 240 napra 
terjedő évi-campagneárpasiük<églrte bennük raktározható 
legyen. Fekvésüknél fogva olyképen kell a gyárépületbe 
ezen raktárakat beilleszteni, hogy az árpa átvétele és be­
raktározása a lehető legkisebb költséggel legyen eszközöl­
hető. then megnevezett indokokból a raktárhelyiségek 
m«gosztandók lesznek, és pedig az árpa átvételi raktár- 
helyiségek a gyárépület földszinti uiveaujában, másrészt a 
a költségek megkimélése szempontjából a már átvett árpát 
a gyárépület legmagasabb, tehát a tetöalatti padlásra 
lesnek raktározandék. Ezen 2 raktárhelyiség között az 
összeköttetés követketőlegsvan eouibinálva. Az alsó és felső 
raktárhelyiségek között felhúzó készülékek vannak alkalma­
zásban (t'ransporteurök), melyek külömböző rendszerűek.

A felső raktárhelyiségben u árpa egy tüzetes 
rostáláson megy keresztül, melynek etélja, hogy egyrészt

Özv. KÉK LÁSZLÓNÉ

17. szám.

itfonnan, a legdivatosabb és tetszetős 
betúnemekkel gazdagon fölszerelt könyvnyomdájában

Balassa-Gyarmaton, Deák Ferencz-utcza,
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A rab madár. .
í. «é Vllea.

Arany kalltba zárták • l<i> midért.
Hol minden kínjrlrart oly bdrrn talált
K ajkáról mófit oly b4a, fájó a dal — 
Mintha szivét alrná ki fájdalmlral.

Kflnn a hda lombok lmján kia társa ran, * 
Ott rakosgatja fásakat, oly boldogan;
H bár rsnpa kllrdésból áll kla élete, 
Mégis oly rlgan hangáik srép éneke.

Egy golyó saámára már halálhoaó,
Egy aiéíréas — kis tanyáját saétromboló; 

S melyik a kél madár hóit a boldogabb?
Aa kdön a lombok árnyán — mert a< aiabad!

Arany baltiban brtiól a kia madár, 
A fájó dalt la alig énekli már,
Nem is soká aengrtt ó stép éneket, 
MrOk a kalil — kla salte benn megrepedt!

T Á R C Z A.

Tót nők a rom An nőkhöz. A turócz-szentmártoni 
Národnie Noviny ismételve id hirt a tót-román barát- 
kozásról. .Zólyom környékéről", .Mosóéiról" és „Kör- 
möczbánjáról" a tót nők lelkes levelekben köszönték 
meg a romén nők .azon nemes tettét“, hogy * tót 
költő és vértanú Húrban Szvetozárról a szegedi börtön­
ben megemlékeztek. A levelek tót és romén közös ügy­
ről bestéinek. A mosóczi levelen 100, a körmöczbányain 
44 névaláírás van (állitólag).

Ugyancsak a „Nér. Nov.“ nagy megelégedéssel 
fordítja le „Rente Bleuczimű franczia lap magyarellenes 
csikkét s örvend, hogy „a magyarok lovagiasságát és 
szabadelvQségét“ kezdik ismerni a müveit világban. A 
franczia czikk a tót fordítás szerint Így végződik:' „A 
magyar hegemónia csak időleges. Kossuth oly időben 
halt meg, a mikor a nem magyar nemzetiségek ébredezni 
kezdenek s ők a magyar zsarnokság szemébe ugyanazon 
szavakat dobhatják, melyeket Kossuth a bécsi zsarnok­
sággal szemben használt“

többé nyugodalma. Hervadozni kezdtek arczának a rózsái 
s haloványult mint a fehér hó.

Egy napon balra találták. Kioltotta az életét egy 
kis hitvány méreggel. A vén cseléd: Dorka mondotta el 
a titkait; a rokonság azonban megeskettette, hogy azok­
ról soba senkinek se szóljon. Söjtöy Balázs se tudta meg, 
bogy kit szeretett Titokban tán nagyon bánkódhatott 
mert nemsokára ezután ô is meghalt

Kongtak a harangok mélán, bánatosan. Kivitték a 
szép asszonyt a temetőbe; szép-apám, két kis gyermeke 
s a nagy rokonság kísérte ki a végső útra.

A harangok már elhallgattak, de a sirbalomnak 
még talán az utolsó bandát se hányták föl: midőn egy 
négy lovu hintó robogott ki az ősi ház udvariból. Szép­
apám ment hau — Bécsbe. Egy kis dolga volt ide át 
A feleségét megölte az unalom.

• •
A vonat megállt Barátom, aki nekem ezt a tör­

ténetet elbeszélte, megszorítva kezemet kiment Czifra. 
két pejlovu hintó várta s villámként röpítette abba az 
ősi kástélyba, ahol a szépasszony képe függött.

ben végbemenő vegyi átalakulásokra tárgyunk rövidségénél 
fogra rauttel uetn terjeszkedünk kt As említett speci­
ális gépektől és berendezésektől eltekintve, következő gé­
pétetekre van még szükség.

1. Egy 25 lóerejű indító gépre, mely az összes 
felhúzó kaszalékeket viírzirattyukat, rillaiygépeket van 
hivatva üzembe hozni, s a melyhez egy, a szárítók 
részére meleg levegőt és gőzt szolgáltató kasán van 
kapcsolva.

2. Egy vízszivattyú hideg vízre, mely a kazánnak, 
u áztató edényeknek, s egyszersmind u egész telepnek 
tizezükaégletét fedezi.

3. Egy Kürting-fele vízmelegítő, mely u áztató 
edények meleg vizét szolgáltatja.

4. A szükséges felhúzó, továbbító készülékek csÖ- 
öMzeköttetések.

5. A malátaszáritók, melyek u úgynevezett rskesz- 
readszerben (Honienejstem) vannak berendezve, a szük­
ségéé fútréi készülékkel, szellőztetni vucsapokkal s a 
légkezelő kamrák tetőzetén a szükségelt és vupléhhöl 
alkalmazott légelv«etö csövekkel.

Az esen speciális, valamint üzemgépek elhelyezé­
sére, a már nevezeti helyiségeken kívül egy kazinház 
és egy gépterem. A kazánház és a gépterem kivételével 
a főépület többi helyiségei részint czélsaerüségei. részint 
pedig megtakarítási szempontokból vagy egymás mellé, 
vagy egymás fölé vannak combinálva.

Hirek és különfélék.

Gróf Zichy Ferencz senior kir. tárnokmester ú 
április hó 18-án szerencsésen Zsélybe érkezett s másnap 
Balusa-Gyarmaton többeket látogatásával tisztelt meg. 
A városházán is megjelenvén, itt a bíró és a szintén 
jelenvolt t főszolgabíró gr. Forgácb Antal úrral a várost 
illető közérdekű ügyek felett váltott beható eszmecserét. 
0 nagyméltósága jelenlegi itt tartózkodását emlékezetessé 
teszi azon hazafias intézkedése is, hogy a un. uradalom 
birtokterületén működő tíz oly néptanítónak, kik a ma­
gyar nyelv tanításában s a nemzeti szellem fejlesztésében 
kitűntek, egyenként 50 frt jutalomdijat adományozott. 
Vajba minél több követőre akadna főóráink között u 
ily hazafias jótétemény.

Hymen. Remetei Sebutiány Vilmos, remetei Sebu­
tiány Adolf n.Aürtösi-birtokos a mcgyibisottságí tagunk

Régi nógrádi palóczszavak gyűjteménye.
Gyűjtötte; Baletky Dezső.

. . a „Kajsa" tön vagyon egy keresztuton egy 
.Czimer kö" ezen ültünk . . 1612. évi.

. . „kerekdét“ arkolás (kerekded) 1612. éri.

.. mikor Balam Ballot dobval kekőt megh égette.. 
1612. évi.

Tudgya hogy „oszlás földgyei“ vannak. 1612. évi. 
Abban u völlgy főben vagyon „asztagh kö“ . . 

1612. ért
Azon fői mégyen u Nagy „Liberesa“ Pellagra Kö- 

magocn u „In körtvelly fajaiul“ ut is megh mutate .. 
1612. évi. (Ugyan ott még kétizben jő elé.)

. . Jelsocziektól „követek“ . . . nem is tudgya 
hogy sz Vilkeiek vagy u Jelsocziek „követlen“ bírtak 
volna. 1612. évi.

. . hogy u „villongó“ határt a Kis Libercseiek 
élték (éltek) szabadosun . . 1612. évi.

.. tett* mint „terinkette“ megh tetszett u havon. 
1633.

.. más fél forintot „xd ál táruk“ fitt ,sdogiltsnak‘ 
összevonva) 1633.

Mikor Vtgteeen laktam Török idejében, és „ide 
ctiiaztxiak.“ 1633.

Az „Ser“ ntwö körtwely fatol. (tovább) „Sér“ newö 
körtéveli fara. 1633.

.. „Töl fát“ faklanak valót (tölgy fát) 1633.

.. számot kellett „vidni“ (vetni ?) 1634.
azon a réten .JÜvelte“ lovait (legeltette.) 1642. 
hogy nem arrul forogna a pör. 1653.
Az Vámos tartozik eontinus bor, Szeör, eget bor 

6» egieb „Korcsma áŕultttással.“ 1660. * . . .

A szép asszony.
Irta - Havas István

(Vége)

A oép-spám ezentúl w reafe nagy ritkán került 
hm és sete még re»k ara >s gyújtotta. hogy a fele­
ség* hitien lett. SójfZy Rálát* pedig élte arany- 
wýjsít vete. Hárem érig tartott « rtetonyuk 1 okkor 
jött közbe egy reemfety, mely mindörökre elválasztotta 
5k*t Egy időim Söjtöy Bálám htzwnoeabban távol tar-.

.. tartoznak u „Szaron aorcsuia“ fizetésről, úgy 
mint kés Pénz Hús Forint, Búza., (stb.) 1717.

,. bizouvosan tugya, hogy egykor Mrczko András 
nevű jobbágyot a katonák „száras kocsmáért“ vagyis u 
hajduknank való Pénzért Divinyben vittek volt el.

Akkepen a Tornaiban is u városbeliek tartoznak 
Nappal „Toriuost“ tartani. 1660.

A mely Guda, minden tíz fejős Juhtól egy egy 
mása „Bronchaval“, és azon kiveöll tíz fejős Jubtóí. 
egy egy verőt Saytall tartozik. (Brindzával lesz). 1660.

„majort“, „majomét“ és egyeli srükséges cselédet 
taroson. 1660.

Ezen várban (Dirin) hites beöchületes Ember 
Porkoláb szokol tartatni, kinek az eö Füzetére honnét 
és menni légyen slab megh iratot. Hajdú egy Dobos 
item „Czajberť* és három pattantins. 1660.

. . „szegény ur“ (t. i. néhai Koháry István s mások; 
megholt, boldogult, idvezült fogalom). 1665.

mentést menjen. 1667.
. . gondja érkezők érette. 1669.
Bes-tyenye (gesztenye) 1669. ,

(Folyt, kör.)

tolta magái kutélyunktúl. Azt rebesgették róla, hogy 
beteg. Az is volt Szép-anyám nagyon unatkozott, nem 
tudott mit csinálni. Nyugtalanul járt-kelt a szobában, 
mikor bejött hozzá Dórim, elmondván, milyen rettenetes 
álma volt u éjjel a boldogult méltóságos asszonyról, a 
szép-anyám anyjáról.

— Jaj. be rémes álom volt; még most is reszket 
minden csontom; mondta Dorka. Szép-anyám elgondol­
kozott. Akkor már régen sírban porladt u ö anyja. Gon­
dolkozott — aztán odaszólt u asszonynak:

— Dorka, imádkozzál a lelki nyugalmaért. Ma 
tizenöt éve, hogy eltemették.

Mintha látnám azt a vén, hű aaszonvt, ahogy imád­
kozik ott a folyosó végében összetett kezekkel, ócska, 
régi olvasóval. Morzsolgatja u olvasó szemeit, a szája 
untaim mozog, nemeivel pedig merően bámul a levegőbe. 
Akkor a szép árnőjét is megszállta valami ájtatos hangulat 
és imádkozni kívánt Eszébe jutott, hogy volt u anyjá­
nak egy zrany-kapesu, nagy imakönyve, a melyből most 
imádkozni szeretett volna. Kereste, de nem tudta meg­
találni. Vágya azonban nem hagyta nvugodni. Elment a 
nagy levéltárba is. Már hosszú ideig kutatott egészen 
elfáradva, amikor ott találta egy szekrénynek a legalján. 
Fölvette és megcsókolta a szent könyvet így vitte a 
szobájába, hogy ott imádkozzék belőle. Valami irat hullott 
ki a könyvből. Egykedvűen vette föl, de megnézte; hisz 
annak a jó, szegény anyjának a vonásai voltak. Komoly, 
öreg betűk, lassan irt vonások, ügyetlen nagy betűk: 
igen, u ö reszkető kezének az iráni Kíváncsian kezdte 
olvasni a szép-anyám. Mit írhatott ide 7!

fsstonyu volt ennek az iratnak a tartalma. Egy 
életalkonyán levő embernek a vallomása, aki nem meri 
sírba vinni titkát, aki nem meri elmondani embertársai­
nak, hanem leírja, eltetzi, hogy majd valaha mégis meg­
tudhatták. Isszonyu volt, ismétlem, de leginkább a szép­
anyámra nézve. Megható panasz, őszinte vallomás; egy 
részét meg íe tanultam s gyakran u rezembe jő: Gyer­
meket loptam « egy anyát kergettem a sírba. Nem tudta 
meg toka senki, réak a vén Dorka. Loptam, mert nem 
volt gyermekem és gyermeket akartam. Katinka nem u 
én leányom, mert őt Söjtöy Vilmának bivtek ,., Nem 
bírom sírba vinni a titkomat, a föld kivetné testemet; 
de lelkemnek üdvösségét már úgyis elvesztettem.

Szép-anyám nem tudott gondolkodni. Szörnyű ki­
ábrándulás! Nem akarta hinni, nem akarta tudni, hogy 
bfitelen uszony, hogy Söjtöy Balázs édes testvére. Aztán 

árnak üldözték, lelkiismeretének a rémei; s nem rol t

ahuahak írnia arpa tertljóo Mdolguásra, máereert a 
tMtt ól écaütn au««A eitarehttasaaaak, aabogy a gyártta 
eretodvyu taďri attisal I hí falj fúlják

'íüa kuMtett árpa sual rostaalj '.au értákaMlndö
**** • wtefc — & ^yT*4t kőreben
hšaÉM kUTUTtókn tatát.

A gyártás hsa kdaa áro kupadaka, és Itbocsajto hideg­
ól asteg mmstő csőnkkel ellátott vae-ptébedenyekbe 
u—fshl te a H»t padMaréL Km cstráztaid edtayek 
sgpukóBá kürúlbalU 20—100 uun. árpa betegadáaára 
l—ilik Mrtaettn. Midös «m edéaysk snegtőltvek 
uakte, sm alfcalaaaastt csapok regétyévsi vís bocaáttatík. 
■uif reapsk agy raasak stkalmuva, hogy u edéuyboa 
&gŰt árpmsMyzséget egywtíetm astauák be.

Ssea teaztatas folyttá a esiráaáai proccsMU kes- 
itaö* rassz, auiyask idótarfassa u árunak miaeuziteégs 
ún agvMMtesssgv aurai hosszabb vagy rövídebb ideig 
ttzt, «s M^essttaok azonban csak akkor tekmtheto ezen 
Mjaru, ha a fejlődő asrik agy híxaayso fokú érettséget 
untatlak. Nagy átlagban 2-3 sápot vau igénybe egy 
ay outatató edény megttiteso és kttritéu. A kiürítse 
ni edóayak alsó tesnih re alkaluasott ctovaken U történik, 
weH ettvak a btasrúxtatott árpát a malátapiacsébe 
hoeafetják Is

Km ■altrapsnnók boltkaitáen surtesatett halyi- 
sdgak, snäárd anyagba készült alapzattal, s bogy bouük 
a faewrezi-U árpa reetteg «i ne dobosodjek. ^figyelem 
tedítaad* * ttntáatartura, s a levegő hú tnénekléeénok 
tMMMbnlMctau

A gyárépület em ateabb belyúégeibő] a maláták 
astttín feOraaó ás továbbító kéesüMkak által, (aalrek 
MMnbM reutsaardek) u épület felsőbb helyiségébe 
atfüttataak, a huem a már felig m-gszáradt árpa vagy 
Ml becsűt, vagy újólag csagaalaka uáUttékéaülékek által 
a inaiátMTántokba kerti A siaJáttetáritók egymás uni­
ted ragy Mött epítAeUk a sarat, a mint ast a terep- 
riamj ik vagy a caetsasrtsógi nempontok igénylik, 
áQaadé jeüvgúk aaoabaa a tovwysurüség. A szántás 
suT^s^a zacc tyuguík, hogy egyrészt meleg levegő 
bnnwteM. másrészt a azáritékbaa levő alacmvabb bő- 
•íkú ímtvssctúo Utal a szántóeljárás minél gyombbaa 
él irmiéljentihu tegyaa kerssztülnhetó. A levegő 
Ö- ét boveutéu aljából tehát a malátaszántók egén 
mszpbeait mőruadsaérrel bírnak, moly caónndazer a 
taesny felső tettébe nájadnk.

Aa árpának egyenletem való etontáu biztosítja a 
kdiaünd* gyáraányaak egyenlő minőséget, a szárítási 
spórái hosszabb ragy rtndtbb időtartamától pedig a 
mióta same és szilárdsági foka Agg.

A end miért mattiak elöállitáM volna, mivel 
SMk ksrenettek és jobbaa értkestiietók; míg a szia 
tintán attól van függővé téve, hogy raljoa a gyártmány 
könnyebb alknboMmbb sőt gyártására, vagy pedig eötó- 
tabb ttpdssabb sör etóáHitásáre ran ^ra.

A ■aláturráritókböl u árpa már mint kész maláta, 
egy ety káesülékre kerti, a mely ut csiráitól elválasztván 
augnsnolja, a ezáltal teteutóab külsővel látja el. E 
késcülék alkalmazása által aysretik meUékterméayül • 
watttaerira, mdy lús protein tartalmánál fogra, különö­
se* tabesásestetasfl ígea kedveit erttakarmáiy.

A már meet kén znslátaraktárbelyiségrkbe kerti 
és bCMákoit állapotban egy. minta alapján kerti 

" staftm. A müátagyártásaal sz árpában és sssak sejtjei-

A bűnbak.

Kmtk u SrtoM u«yóbb s boa tráat, 
ka* U a tsdás térté bOuMs kMl ? 
S irigyfi . tíUc • Mdo<
H*S a ttagóas teremt, alkM csrtasoerta ? 
O nos; kérem treább.

Vagy u bee a bneaak nseyebb Uéosatet.
A ki *ks >•*?«•*< eittrár* leexl.
8 aret < >Ut árán takétt symert roertl, 
KárpMUm! • tor máreyain remi?
Ob **». kérem tovább.

Avagy u árteaes legfőbb Béttatáera 
H » uaroek sM Mmeeti a basát, 
ta * msbedóá teet aeaurtel o hála 
névurbetrelre érrtw batýa Ü? 
Oh sem ; kérem tovább.

De aeet már rtjbrCk. Sem u ki bosmrstS.
De fcH botvágnew drtoM lúgyovt; 
S * kahrt aseretae. i» aetb-s aarsé;
Bs tareertn a togff>bb átówrstet ? 
Ob m»; kérem tovább

Newlreto MMenek, *• tokai, hogy • aép 
Gyástábea áretóV kére* »ím Mabstoa.
S ekkor rtteUlaí; rée esi -fvUUbm* 
S tóvni brttüg mMW s rút rysltoetM 
Ke fás a oetortbb

P. L
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fia. BudapeiUn eljegyezte Beiscnlritncr Gizella kúan- 
azonyt. Tartós boldogságot és áldást kívánunk e nép 
házassági frigyre!

Gyáazhtrek. Ozv. Sooky Andomň n. Höppner 
Paulina úrnőt, kinek slhunytáröl lapunk múlt siámában 
már istiünk említést, április ltí-án helyérték őrök nyuga­
lomra Vadkerten; temetésére nemcsak az egész m.-ráros 
lakossága sereglett egybe, de messze vidékről is a roko­
nok és tisztelők nagy száma jelent meg. Az egyházi gyász- 
szertartást ngos Farkas Mihály ez. kanonok végezte fdő 
Neumon Károly pataki és Niunyánszky János csesztvei 
plébánosok segédlete mellett— Űir. Tornyos Istvánná 
sz. Horváth Etelka 61 éves korában tegnapelőtt reggel 
hunyt el Balassa-Gyarmaton. A megboldogult úrnőt, aki
— mint halljuk — végrendeletileg több ezerre rigó ke­
gyes hagyományt tett nemrég elvesztett egyetlen fia 
Tornyos Gyula utáni anyai nagy bánata vitte a sírba. 
Horváth László megyei számvevő testvérét gyászolja az 
elhunytban, kinek temetése az ág. evang. egyház szer­
tartása szerint ma délután 6 órakor megy végbe szügyi 
utczai lakásáról. — frsinyecz Juliska is váratlan meg­
betegedés s rövid szenvedés után jobb hazába költözött! 
Április 19-én temettük őt el közrészvét mellett, mely 
közrénvét vigasztalja a hátramaradt édes anyát özvegy 
Ininyecz Józsefnél és hozzátartozóit — Meghalt továbbá 
április 16-án özv. Zmeškali Bezsöné sz. Fabriczy 
Gizella, 44 éves korában a budapesti klinikán, hová 
gyógyulás végett a múlt hó végén ment városunkból. 
Halálát siratja két kis leánya, kiknek fenntarthatása végett 
a kisdedovónői pályára készült az immár elhunyt anya. — 
Thuróczy Béla megyei dijnokot 20 éves korában ragadta 
ki szülei éa testvérei karjai közül a kérlelhetlen halál;
— jól esik azonban az örök, csendes nyugalom. — 
OrszAczky Imre b.-gyarmati lakos csizmadia iparosnak 
aki, míg élt, meggondolatlanul összeütközésbe jutott a 
törvény szigorával is: egy évig ülvén börtönben király­
sértés miatt Budán. — Zsák János helyszinlelő hivatal­
nok Losonczon April 18-án 64 éves korában elhunyt 
Béke hamvaik feletti

Ax országos magyar gazdasági egyesület által 
Budapesten, 1894. évi április hó 14, 15 és 16-án ren­
dezett XL tenyészállatváaáron Nógrádvármegye is képvi­
selve volt a mennyiben Buszinkó Antal szécsényi tehe­
nészetéből 11 db simmentbali fékér tenyészállatot állított 
ki. Ezen, minden tekintetben kiválón sikerült tenyész­
állatvásáron Buszinkó Antal „Jubila" nevű teheue a 111. 
díjat nyerte el. Midőn ezen kitüntetéshez gratulálunk, 
egyszersmind örömmel szereztünk tudomást arról is, 
hogy Búsainkénak majdnem' összes állatai jól elkeltek. 
Nevezetesen: a 2 éves üszők 200 írtjával az 1 éves 
üszők 150 írtjával, a 8 hónapos boíjúz 100 írtjával az 
1*/. éves bikák 200 írtjával. Végre megnyugvásul szol­
gálhat gazdafájlunknak, hogy a jury állal a tenyészirány 
helyesnek találtatott

PAcsuJfalusl Pécsy Gyula m. kir. I oszt honvéd­
százados, mint a helybeli honvéd zászlóalj újonnan 
kinevezett parancsnoka, múlt kedden állomá'ára Balassa- 
Gyarmatra megérkezett

Lakás-nyomorujág Balassa-Gyarmaton. Vala­
hányszor egy-két új kiválóbb családdal gyarapodik vá­
rosunk, mindannyisior érezhetővé válik, hogy mily óriá­
si feladat itt vuamire való lakáshoz jutni. Nina és 
mna! B bár e» a> áHspol-másfél évtited óta számtalan­
szor válik nyilvánvalóvá, megfoghatlan, hogy tőkepénzesebb 
polgáraink mégsem gondolnak arra, hogy nyereménye* 
vállalkozás volna részükről, ha minél több modem bér­
házat építtetnének. Balassa-Gyarmat központi város lévén, 
vasút, jókora ipar és kereskedéssel, fejlődése már ennél­
fogva is biztosítva van; nem lehet tehát indokolt az a 
mentegetödzés, hogy a házakba fektetett töke gvümölaö- 
zetlen maradna; ellenkezőleg 7 —8 náztólit tisztán bajt 
az jelenleg is, tehát jóval többet, mint sok más befekte­
tés. S ami áll nagyban Budapesten, az áll kicsiben B.- 
Gyarmaton is; aakbogy sajnos, mig másutt úgynevezett 
közsiellem vezérli a vagyonosabb polgárokat, nálunk 
az hiányzik.

Lapunk L olvasóit azon örvendetes hírrel lep­
jük meg, hogy az aszód—balassagyarmati vasút kiépítése 
már csak rövid idő kérdése.

Esküvő. Démusz Gyula, budapesti lakos, Démusz 
János, helybeli polgártársunk fia f. hó 23-án tartja egy­
bekelés! ünnepélyét Nick Gizella kisasszonynyal Buda­
pesten.

A nógridmegyel 1848/49. évi honvéd segély- 
zőegylet évi közgyűlését f. 1894. éri május hó 8-án, 
délután 3 órakor Losonczon, a városháza — Unger-báz
— tanácstermében fogja megtartani. Tanácskozási tár-

Sai lesznek: 1. Elnöki jelentés. 2. A ]>énztár átvizsgá­
ló. 8. Indítványok. A közgyűlésre minden nógrádmegyei 

1848/49-iki igazolt honvéd tisztelettel meghivatik. Lo­
sonczon, 1894. április 12. Nagy József, titkár.

A b.-gyarmatl tornaegylet április hó 15-én 
tartotta rendes évi közgyűlését a városháza tanácstermé­
ben Horváth Danó. elnöklete alatt. Az egylet tagjai kö­
zül mintegy 80-an vettek részt az élénk közgyűlésen, 
melyet Horváth Danó hosszabb buzdító beszéddel nyi­
tott meg, örvendetes kifejezést adván annak is, hogy 
a tornaegylet a múlt év óta hatalmas lendületet nyert 
s folytonos gyarapodásnak és felvirágzásnak örvend. Az 
egyletnek most 72 tagja vau. A számadások szerint, 
melyet Biszterszky Kázmér nagy pontossággal állított 
egybe, múlt évi bevétel volt 216 frt, mely a szükségle­
tekre elfogyott. A folyó évre 280 frt irányoztatott elő. 
Szóba jött egy Ipolyi hideg fürdő létesítésének ügye is; 
az ügyet a közgyűlés egyelőre egy 3 tagú bizottságnak 
adta ki tanulmányozás végett A nyár folyamán a tornán 
kívül, a vívás, fürdés és bycyclizéa sportjai fognak elő­
vétetni a több kirándulás fog rendrztelni versenyekkel 
összekötve. A választásra kerülvén a sor, elnökké: 
8citovszky János, helyettes elnökké: Horváth Danó, 
művezetővé: Hábor Sándor, pénztárnokká: Biszterszky 
Kázmér, jegyzővé: Szeles Gábor, orvossá: dr. Sxeadrö

Jenő egyhangúlag raegválasztattak. Választmányi tagok 
leltek: Aninger László, Augueztin litván, Bakó István, 
Ballon József, dr Bárdos Géza, Borbély Kálmán, ifi. Elfér 
Ede, Mauks József, l’laveez Gyula és Wagner István.

Hontvármegyel Almanach. I’oograrx Elemér, 
lapunk munkatársa a folyó lH'.H-ik évre is kiadta a 
hoiitvánuegyei Almanachot. Ebtói is látszik, hogy Pong­
rác*, noha Hontvannegyéből Buda|«*>tre költözött s az 
»rszágházl>an, mint ellenőr foglal állást, mily ragaszko­
dással és szeretettel viseltetik Hontvárwcgye iránt. Az 
Almanach, a bout vármegyei általános tinti cxini- év név­
táron kívül több kitűnő irodalmi müvet közöl dr. Körösi 
Jólétitől, Ivánka Istvántól, I’ongrárz Lajostól, Vitális 
Mórtól, Gracza Györgytől, Pajor Istvántól. Gáspár Imré­
től és Vértess Józseftől. Az Almanach előfizetési ára 1 
frt, mely Ipolyságra ikrtólyi Pálhoz küldendő. A szerző 
a tiszta jövedelmet az idén is a F. M. K. E. bontme- 
gyei fiókja javára ajánlotta fel.

Vanallleal kertek czirn alatt dr. Megyery István 
a b.-gyarmati kir. törvényszék alügyésze, a jeles iró, egy 
igen kedves füzetet adott ki. Bövid vonásokban, az em­
beri képzelődést felfokozó és felelevenitő érdekes irályiyal 
nehány lapon megírta XIV., XV. és XVI. Lajosnak 
korát, örökszép eseményeivel, legitim szerelmével, virág 
kultuszával és roccoco-stylü bútoraival, Az érdekes füzetet 
élénkké teszik: La Walíiére, Mme Dubarry, Mme Mon- 
teipan. Mme de Pompadour, s Maria Antoinette, e világ­
forgató szépségek sikerült araképei. 8zerző a párisi életet 
éles megfigyeléssel kisérte, a szép csokorba kötötte azo­
kat a szellemességeket, melyek a francba életet jellem­
zik A ki a kis füzetet elolvassa s végire ér, egyet sóbajt, 
óh, miért nincs több belőle .. .!? Reméljük, bogy jeles 
Írónk még többször és még több örömet fog szerezni az 
olvasó közönségnek ily féle kitűnő dolgozataival.

A Kossuth Lajos emlékének megörökítésére ala­
kult országos bizottság elnöksége tisztelettel felkéri az 
összes vidéki gyüjlőir-tartókat, hogy amennyiben a gyűj­
tött összegeket a pesti hazai első takarékpénztár-egye­
sülethez még be nem szolgáltatták volna, az iveikben 
jegyzett és még jegyzendő összes adományokat a nyilvá­
nos nyugtázás megkönnyitése érdekéién valamely ottani 
helybeli, esetleg vidékbeli laplian díjtalanul köziétételni 
törekedjenek, cinek megtörténte után pedig a gyűjtött 
összegeket a vonatkozó gyűjtőitek és lappéldányok kap­
csán a pesti hazai első takarékpénztár-egyesülethez be­
küldeni szíveskedjenek.

A* lévai dalárda a f. éri husiét másod ünnepéről 
elhalasztott hangversenyét Léván, f. évi április hó 29-vn, 
műsor-változtatás nélkül tartja meg.

Milyen mélyre ültesük a fákat? Elterjedt régi 
rósz szokás, hogy a fákat és rseijéket nagyon mélyre ül­
tetik. a minek az az eredménye, hogy a törzs hiába való 
mellékgyökereket hajt, s ezek aztán a tulajdonké- 
peni gyökerek táplálóképességét megrsappantják. sőt 
egyenesen veszélyeztetik is. A nagyon mélyre ültetett fa 
nem ad elég hozadékot, sőt teljesen el is vesztheti a gyü­
mölcsöző képességét. A hol tehát elvan felesleges mellék­
gyökerekre akadunk, biztosak lehetünk a felöl, hogy a 
fát a kelleténél mélyebbre ültessük. Azért mindig czél- 
szerű, ha az elültetett fát gondosan megvizsgáljuk, a 
.mellékgyükerekct eltávolítják * -a magason áHó földet 
megfelelően lehordjuk.

UJ szer a peronospora ellen. Quentin a griguori 
gazdasági intézet tanára uj és olcsó szert talált fel 
peronospora ellen. Ez a szer a kőitkérő alkatrészekből 
áll: l1/, kg. rézgáliez ára 70 centimes) 1 kg. szóda 
(10 cents), 1’2 kg. natrinmsulfat (1 20 cents): összesen 
tehát az egész szer 2 frankba, vagyis nem egész egy 
forintba kerül; s ezt a vegyiteket lót) liter vízbe oldván 
fel, egy hektár szőllő pennetezése 3 frtba kerül. Ezt a 
szert bárki előállíthatja, mert az anyag minden drougis- 
fánál megszerezhető s Francziaorsžágban meglepő si­
kerrel lett alkalmazva,

A dlfterltisz ellen. Hiervnymi Károly belügy­
miniszter hosszabb tanulmány után elhatározta, hogy az 
országban annyira elharapódzott és ’oly sok szerencsét­
lenséget okozó' roncsoló toroklob ellen most már a leg- 
erélyesebb és legmesszebb menő intézkedéseket fogja 
foganatosítani. E czélból elrendelte az ország öszszes tör­
vényhatóságainak, hogy minden egyes esetről értesítsék 
legalább is kéthetenként a belügyminisztériumot. Mihelyt 
valahol nagyobb mértékben lép fid a difleritisz, a belügy­
minisztérium azonnal kikfild a szükséghez képest köz­
egészségügyi felügyelőt vagy járasorrost a szükséges fer­
tőtlenítő gépekkel. A fér őztetett helyekre kiküldött orvosi 
kőzetnek mindenütt a legörvendetesebb sikerrel működnek, 
úgy, hogy * hol előbb 50—60°/, volt a halálozái arány­
szám, ma alig akad 3—4 beteg.

A felvidéki magyar közművelődési egyesület 
Nyitván mára. 18-án tartott igazgató választmányi ülé­
sén elhatározták, hogy a vidéki múzeumok és a könyv­
tárak ügyét a legmesszebb menő támogatásban fogják 
részesíteni s hogy a tót iskolás gyermekek között 
magyar imádságon könyvet osztanak szét. A millcnium 
megünnepléséin az országos értekezlet megállapodásai 
szerint veJz részt az egyesület Megállapodtak ax ülésen 
abban is, hogy ax 1891—95-ik esztendőre két sxinkerü- 
letet alakítanak a felvidéken, a hova pályázat utján 
mehetnek a színtársulatok s hogy a képriselőháxhoz 
ismételten föliratot intéznek a magyar kultun-gyesületek 
rézzérv megigert nyeroménykölcsöa engedelmezése tár­
gyában. A föl irat átállására Károlyi István grófot kérték 
föl. Az ülésen a szomszédos vármegyéknek is volt több 
képviselője.

Néptanítók és körjegyzők nem fizetnek útadót 
A kereskedelemügyi miniszter ttr i893-ik éri 8391. az. 
rendeleté szerint a néptanítók és körjegyzők fizetésűk 
után útadót nem fizetnek. Amennyiben az 1891, ’V2. és 

■93. évekre rájuk kirovatott volna, leírandó; ha pedig már 
be is fizették, nekik visszafizetendő.

.Időszarű gondolatok* ezitnű rezérrxikkébea a 
turócz-azeotiuártoni Národnie Noviny (38, 1V./3) bátor­
ságra és erélrre buzdítja elvtársait r&MiaJra az oppor- 
tunitást és határozatlanságot. A erikkből kireazazük a 
következőt: A nagy emne mindig áldozatokat követel. 
Az emberiség keveset tanult a ksresztdoységtől; tud­
hatna, hogy előbb-utóbb a gyenge nemzet is, ha küzd, 
ba nem fél a szenvedésektől, eléri czélját a a többi 
nemzetek kösé emelkedik. A nap hősei a a zsarnokok 
és zsaniokorakák. s a Judások is tudják azt, de azért 
állatias passzióval gyönyörködnek felebarátaik szenvedé- 
seiben ■ hatalmuk és dinfényük által elvakitra még a 
gyenge népet is ráuszítják vezéreire * tanácsadóira azt 
kiáltva: Ó a nemzet árulója, fogjátok meg, keresztre 
vele, m*rt izgat! Ezen így volt valamikor Jeruzsálemben. 
A nagy eszmék győzelmét, mely eszme arra irányul, 
bogy a tót nemzetiséget oly magasra emeljük a mint 
azt az isten rendelte i a mint azt megérdemli, meg nem 
akasztja az irigység, a fenyegetőség és zsarnokság. Az 
által, hogy a magyarság üldözi a lót tanuló ifjúságot s 
az iskolákból kizárja, minden esetre csorbát szenved 
tanítványaink száma, de eszméok a mellett csak erőo- 
bödik, annál is inkább, mert az erős magyartág azt 
mutatja, hogy fél a gyenge tótoktól. Herodes kiöletto a 
csecsemőket azt gondolván, hogy kioltja a jövő Messiás 
életét, d« az nem sikerült neki s ama tényével csak 
emelte Krisztus dicsőségét s megerősítette az Isteni 
küldetésébe vetett hitet.

Ezek után azon kérelemmel fordul élő társaihoz, 
hogy tegyenek úgy mint az első keresztények, a kik 
lelkesedéssel halálba ugrottak a magyar eszmékért, az 
igazságért Mondhatja valaki, hogy az fanatizmus, ,de', 
hozzáteszi a czikkiró, ,az ilyen fanatizmus szent*.

Ntfy regény, sysla ševelia és a világirodalom költésze­
téből kiválasztott egész csomo vers jeleni mer eddifeM 
a ltcgény-Saaluu füzeiéiben. Különös nyomatékkai fcaagsalzoz- 
zuk ezt musl, a midőn a ZewpUnl 1*. Gyula által szerkesztett 
e kitűnő és readdivU! elegán* foijróiratzuík előttünk fekvő rák 
számával a második évnegyed kezdődik — A ki e rendkívül 
tartalmas I,dy.iratnak euk egyetlen füzetét olraaaa is el, 
oazluzni elünk abban a meiqryözűdésbea, bogy kérés
pénzért jobb és szebb d.dfvkat még t-ddigelé esetlen irodalmi 
vállalat sem nynjloit nálunk, mert a Regény-Szalon eddigi 
közleményei ll> kötet könyv éri érnek fel. a mi legalább is 
10 Inba kerillne, bejött e lap előfizetési ára egy évnegyedre 
csak 'J forint — A mostani füzet tanalmáb 1 különösen 
kiemeljük VrcMieky Jaroslai nak, n kiváló cseh írónak ,A rózsa'* 
czlaiü remek novelláját és „Az első áldozat- ezimii gyönyört 
költeményét. — Scera regénye „Isten veled'* aim alatt a 
legszebb szerelmi történet, mely az njabb időben mcgjelest — 
A Regény-Szabin legközelebbi számában kezdődik .-pielhagen 
frigyesnek, a ielenlegi német írók legkiráJbbjának ,Jk ki 
kettőt szeret- czimü nagyszabású regénye, melynek betejezéaén 
a nagy szerző csak most dolgozik, dr a Regény-Szalon máris 
kedveskedik vele ulrasinak . — Közlésre kerti Mrs. Alexander­
nek, a hírneves angol írónőnek „Az ü ellenség*- czimS. rend­
kívül érdckfeszlt*. regénye is, mely hivatva van arra, hogy a 
Regény Szalont még kedveltebbé tegye. —'t jounan belépő 
előfizetők az összes eddigi számokat megkaphatják és mutatván? 
számokat is iag)en és bárhová szívesen küld a kiadhlvatal. 
(Budapesten. Vili., Xépszinház-uteza Jtl szám.)

Ketzslh Lsjns sagy Miiekések tn.ftö módon adott kifeje­
zést a „Képes Családi Lapok- egyik lecntóUá száma A halhatat­
lan szónak és lángész -Irt-n-k. dírst*ljes terekenységénsfc és 
ha*«iú szrnvedésark min.l-n Mozzanatai teUlelte. ágy képben mirt 
írásban. S e tekintetben A „Képes Családi Lapokat* egyetlen 
széplrvdalml lap sem malta 1-lúL Knssath mozgalmas életleirásán 
kit ál r számban szépirodalmi czikkejlrl közéit - Jakot .Mástól. 

-Bklsrélly Oytttm FWíi .diíísrtól. Xiskolrei Henrikul ás Bek 
Györgytől

A Képes Családi Mpak eiúAzetéai ára évenként 6 frt.

Nylitér.*)

Jónás Matild Fischer Lajos,
B.-Gyann»t, M.-Tevely,

tisztelettel tudatják f. éri április hó lS-án történt 

eljegyzésüket,

•) Az e rovatban kűzbittekért nem vállal felelősséget a
Szert

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.
FVmunkatórs: Reményi Károly.

Et, jőkarban lérő fedett üreges hintó igen 

jutányos áron eladó. Az ápr. 30-adiki b.-gyarmati

vásáron a vásártéren lesz a kocsi megtekinthető és 

megvehető.

ogak
llutltaiára. blomblrnrarera. müntfak és 
|*dig ugr egész fogsorok, mint egye* 
Ligák kéuiteaére * esek javítására ju­
tányos áron lalislkorom Továbbá 

oáras fool és fointterei 

gyors és fajdalom nelial (Cocáin! való 
kihúzására, valamiut sál kajaunkák el­
készítésére is ajánlkozom

1«a
Miu, H Síftiu l-svs. B.-tlyarm*t*n

Htlgyek részére Hifin tvrem.
kapna a bejárat

F

I■
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Meglepően
Jutányoe árt, diaié* és * legújabb divat­

nak megtaláló

iHiui, Kiri, 1M a (Krael-rüai
B*cy tLUuUlW. UpM.uSk.

C2AXSEL SÁIDOR 
aói 4a gj«rm«k divaiárú-űzletében

B.-GYÁRI A TON,
a „Kamrar Zarart>*i** uiauatt gyá(yu«rtir aailtti.

EXCELSIOR-KÁVÉ
a legjobb pörkölt szemes káré, erő, zamat és 

naporaság tekintetében az elkényezteti igényeket 

is kielégíti.

A« Excelwlor-káié
saját mód szerint pörkölve, a legkiválóbb fajtik 
kaveréke és sokkal jobb, mint a többi, forgalom­
ban előforduló minőségek, melyekhez 25% meg­
takarítást nyújt és hónapokon át megtartja erejét 
éa zamatját Minden takarékos háziasszony 
tegyen ax Exoelsior-kAvéval egy próbát 
és győződjön meg saját tapasztalataiból annak ki­

tűnő tulajdonságairól.

Kapható egyedül: Hummer Mihály fűszer- és 

csemege-kereskedőnél B.-Gyarmaton

én pedig: 1, V, és 7« kilós, törvényesen védett 
4e védjegygyei ellátott csomagokban. A 
finomabb OO-ás számú minőségűek ára 2 frt 40 kr., 
kOzépfinom O-ás számú 2 Irt 20 kr. kilónként

ELSŐIA8TAR GÖXJLÁVÉ-PŰRKÖLDE BUDAPESTÉI:
_ Wertheimer és Franki. m.i«l

40,000
vegyes faja szőlővessző, ezrenként 3 frtjával vásá­
rolható Majthényl ottmár csesztvei gazdaságában.

Uj, szabadalmazott 
önműködő 

szőlővessző- és növény permetező 

„SYPH0NIA“ 
fölülrnül minden eddig ismert 
l>ermelezót, mivel önműkö­
dően pe rmetex.

Több ezer ily permetező 
van már alkalmazásban és 
ugyanannyi elismerő bizo­
nyítvány tanúskodik arról, 
hogy a „Syphonla" szerkezete 
minden nuUha.«on-czeiu szer­
kezetet fölülmúl. 94.I6X

Vlnyfartli Pb. é» Tánm 
gazdasági gép-gyár, 

különlegességi gyár borsqjtók és gyümölcs­
értékesítés! gépek számára 

Bécs, 11/1, Taborstrasse 76. sz.
Árjegyzékek ingyen. — Képviselők felvétetnek.

Kiadó lakás!
A Zichy-utrzában lévő Greyzely-féle házban 4 

szoba-, 1 konyha-, fáskamra- és pincééből álló 

lakás julius 1-től kiadó. 

Értekezhetni ugyanott.

Déli Jég- és viszontbiztosító társaság.
IrWa: Badapeit, Váczl atua 8, u Adriai kixtaaltá-Ursvlat kárába*.

T«U»,,a k«n»<*t< alaftú*k,...................... *,400.000 kara.*.
Tartaltkak ........................................................................................................................... **1.1*0 „

Ezae ■ oo. klr. uak. Adriai MrtoaJU Uraalat vMalkaíge alatt aiegalakalt Uraatíg klztaalt UKaftla taraáayaket jég­
kár die* a Irgkaeruákk fettHalek M a ItgjtUayoaakk dijak aellatt

Blztaaitáal ajáalatakat elfogadlak 4» felvilágoaltíMkat kéuaágeaea adaak az Adriai klitoalfo támlát latra* v*ár-, il­
la LerileU Sgyaikalgai.

A ..laéli Jég- éa alaionlblato.iló (áraaaa* naacyaroraaáci oaalálya-.
Bár* PODMANICZKY FRIGYES, FRIGYESSI «., LICHTENBERGER J,

HIM. UlUr. ruirtllMr.

- B.-Gyarmati föügynökség: FELEDI IGNÁCZ.

34 143.

ÚJ ÜZLETMEGNYITÁS.
Van szerencsém a t. ez. közönség tudomására adni, hogy -helyben, Aninger testvér 

urak épületében a városházzal szemben fényesen berendezett, a mai kor igényének megfelelő 

női és férfi-divatáru-üzletet,
Habig 1. C. és Pichler József gráczi kalapgyárából kalap- és czipőraktárt nyitottam, a 
melyben mindennemű férfi- és női divatáru- és utaz czikkek, gyermekjátékszerek, 

' díszműáruk stb. dús választékban kaphatók.
Különös kedvezmények és “előteld" ezégekkeh • összeköttetéseim folytán azon kellemes 

helyzetben vagyok, hogy a legpontosabb és legelőnyösebb kiszolgálás mellett a' t. ez. közönség 
igényeinek a legjobban megfelelhetek.

Ajánlom magamat a n. é. közönség szives pártfogásába és jóakarata támogatásába 
s vagyok kiváló tisztelettel

Frischer Ignácz.

NYOMATOTT OZV. KÉK LÁSZLÓNKNÁL H.-GYAJLMATON.
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Lóheremag
b, 10, 25, 60 kilód zsákokban,

Komócsin-fűmag
40 kilós zsákokban, mindkettő államilag ólomzárolva.

Répamag
6, 10, 26, 60 kilói zsákokban,

Vetőburgonya
bárminő mennyiségű.

Kapható:

gróf Teleki Arvéd
drassói uradalmában u. p. Koncza. 94.136
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Graepel Hugó
GÉP 6S ROSTALEM EZ-GYÁR. MALOMÉPITÉSZET 

SOW & Ö S Wfcd 

VEZÉRÚGYNÔKE.

BUDAPEST. V., KÜLSŐ VÁCZI-ÚT 46.
Árjegyzékek kívánatra bérmentve.


